УИД: 91MS0069-01-2024-000013-90
Дело № 1-69-01/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2025 года

Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 22
Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Олевский О.В.

при секретаре Никитиной Т.С.
с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Раздольненского района Манучаряна В.А.
защитника подсудимого – адвоката Погомий Ю.Л., действующей на основании удостоверения № 1863 и ордера № 456/ПЮЛ от 28.11.2024 года
представителя подсудимого Литвинюк Н.Д.
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:
Литвинюка Сергея Владимировича «данные изъяты», ранее судимого: приговором Раздольненского районного суда Республики Крым от 17.04.2015 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к четырем годам лишения свободы, на основании апелляционного определения Верховного суда Республики Крым от 30.09.2015 года смягчено наказание и с применением ст. 64 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на три года без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден из мест лишения свободы 01.02.2018 года по отбытии срока наказания; приговором Раздольненского районного суда Республики Крым от 26.02.2019 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы с испытательным сроком два года; приговором Раздольненского районного суда Республики Крым от 09.11.2020 года по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 70 УК РФ к двум годам семи месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожден 08.06.2023 года по отбытии срока наказания, по настоящему уголовному делу в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
Литвинюк Сергей Владимирович, «данные изъяты», примерно в 21:30 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории двора домовладения «данные изъяты», Раздольненского района, Республики Крым, на почве внезапно возникших неприязненных отношений с ранее знакомым ФИО1, руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на угрозу убийством ФИО1, без намерения лишить его жизни, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, удерживая в руках кувалду и размахивая ею вблизи ФИО1, высказывал в адрес последнего слова угрозы убийством. В ходе высказываний Литвинюком С.В. вышеуказанных угроз убийством в адрес ФИО1, последний учитывая агрессивное состояние Литвинюка С.В., его физическое превосходство, а также наличие у последнего предмета используемого в качестве оружия, а именно кувалды, ФИО1 воспринимал данные угрозы жизни, как реальные, вследствие чего реально опасался их осуществления.
Действия Литвинюка С.В. квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
29.05.2025 года, в адрес мирового суд судебного участка № 69 Раздольненского судебного района из Военного Комиссариата Черноморского и Раздольненского районов поступила информация о том, что Литвинюк Сергей Владимирович, «данные изъяты» погиб 14.02.2025 года при выполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики, в связи с чем имеются основания для прекращения уголовного дела в отношении Литвинюка С.В., обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ в связи со смертью подсудимого.
В судебном заседании защитник Литвинюка С.В.  - адвокат Погомий Ю.Л. не возражал против прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого. Кроме того, в адрес суда было предоставлена копия свидетельства о смерти Литвинюка С.В., умершего 14.02.2025 года, а также мнение супруги Литвинюка С.В. – ФИО2, которая не возражала против прекращения уголовного дела в связи со смертью Литвинюка С.В.
Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела, так как имеются предусмотренные УПК РФ основания для прекращения уголовного дела в связи со смертью подсудимого.
Потерпевший ФИО1. в судебное заседание не явился, предоставил заявление в котором просил суд рассмотреть уголовное дело в свое отсутствие, не возражал против прекращения уголовного  дела в связи со смертью подсудимого.
Выслушав мнения участников процесса, изучив уголовное дело, суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу п. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой статьи 24 УПК РФ.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда РФ, изложенной в постановлении N16-П от 14 июля 2011 года, при производстве по уголовному делу в отношении умершего, если будут установлены основания для принятия решения о его реабилитации, уголовное дело подлежит прекращению по реабилитирующим основаниям, если же нет - оно передается в суд для рассмотрения в общем порядке. При этом в рамках судебного разбирательства должны быть установлены обстоятельства происшедшего, дана их правовая оценка, а также выяснена действительная степень вины (или невиновность) лица в совершении инкриминируемого ему деяния. Рассмотрев уголовное дело по существу в обычном порядке, суд должен либо, придя к выводу о невиновности умершего лица, вынести оправдательный приговор, либо, не найдя оснований для его реабилитации, прекратить уголовное дело на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК РФ.

В силу положений, изложенных в абзаце 1 пункта 6 вышеуказанного Постановления, при заявлении возражения со стороны близких родственников подозреваемого (обвиняемого) против прекращения уголовного дела в связи с его смертью орган предварительного расследования или суд обязаны продолжить предварительное расследование либо судебное разбирательство.

Обвиняемый Литвинюк С.В. при ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. О совершенном преступлении дал явку с повинной, при предварительном расследовании уголовного дела и даче показаний с участием защитника полностью признавал свою вину в совершенном преступлении.
Учитывая изложенное, принимая во внимание, что подсудимый Литвинюк Сергей Владимирович, «данные изъяты», умер 14.02.2025 года, необходимости в его реабилитации не имеется, участники процесса, не возражали против прекращения производства по делу, мировой судья считает необходимым уголовное дело в отношении подсудимого Литвинюка С.В. прекратить на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью подсудимого.

В силу ч. 3 ст. 24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.
Учитывая тот факт, что уголовное дело подлежит прекращению, суд считает необходимым отменить меру процессуального принуждения в отношении Литвинюка С.В. на основании ч. 1 ст. 110 УПК РФ.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ст. 254 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Литвинюка Сергея Владимировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ прекратить на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью подсудимого.

Меру процессуального принуждения в отношении Литвинюка Сергея Владимировича в виде в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства:
- металлическую кувалду, упакованную в полимерный пакет черного цвета, которая находится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Раздольненскому району, согласно талону квитанции № 581 от 28.11.2024 года - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Олевский О.В.